1

SÍNTESE 27 de abril de 2017

Diário Oficial da União – Nº 80 – Seção 2 – pág. 63

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA No- 293, DE 24 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Dispensar o Militar ALEX SANDRO DA SILVA BEZERRA,
requisitado do Comando do Exército, matrícula nº 1533-4, da Função de Confiança
de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70250), da Procuradoria de
Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, a contar de 20 de abril de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 294, DE 25 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar o Militar FERNANDES MORAES DA SILVA FILHO,
requisitado do Comando do Exército, matrícula nº 1639-0, para exercer a Função
de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70250), da
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, em decorrência, da dispensa
do Militar ALEX SANDRO DA SILVA BEZERRA matrícula nº 1533-4, ocorrida
em 20 de abril de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União – Nº 80 – Seção 3 – pág. 137

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 143/2017

Termo de Credenciamento nº 143/2017, celebrado entre o Ministério Público da
União e ONCOMASTER TERAPIA ANTINEOPLASIA LTDA. Objeto: Prestação
de Serviços Médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem
como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do
Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios e Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de
licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de
Empenho no MPF: 2016NE000061, de 05.01.2016. Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de
Empenho no MPT: 2016NE000013, de 19.01.2016. Elemento de despesa no
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPM: 2016NE000034, de 04.01.2016. Elemento de despesa no
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053.
Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017, de 07.01.2016. Elemento de despesa
no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664.
Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 18.02.2016.Assinatura: Marcius
Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Carlos
Augusto Hummes, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 146/2017

Termo de Credenciamento nº 146/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e FERNANDA INFORZATO BRINKMANN. Objeto: prestação de
serviço paramédico. Processo: 1.34.001.002230/2017-16. Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2016NE000120, de 14/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º
2016NE000112, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2016NE000033,
de 04/01/2016. Vigência: 15/03/2017 a 14/03/2022. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado FERNANDA INFORZATO
BRINKMANN.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 146/2017

Termo de Credenciamento nº 146/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e FERNANDA INFORZATO BRINKMANN. Objeto: prestação de
serviço paramédico. Processo: 1.34.001.002230/2017-16. Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2016NE000120, de 14/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º
2016NE000112, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000033,
de 04/01/2016. Vigência: 15/03/2017 a 14/03/2022. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado FERNANDA INFORZATO
BRINKMANN.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 801/2015

Termo de Credenciamento nº 801/2015, celebrado entre o Ministério Público da
União e BEST PHARMA MANIPULAÇÕES AVANÇADAS LTDA. Objeto:
Prestação de Serviços Médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes,
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do
Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios e Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade
de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no
MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPF: 2016NE000061, de 05.01.2016. Elemento de despesa no
MPT 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPT: 2016NE000013, de 19.01.2016. Elemento de despesa no
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPM: 2016NE000034, de 04.01.2016. Elemento de despesa no
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053.
Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017, de 07.01.2016. Elemento de despesa
no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664.
Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 18.02.2016.Assinatura: Marcius
Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Irene
Marques Centeno, pelo Credenciado.

Diário Oficial da União – Nº 80 – Seção 3 – pág. 139

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2013-MPM. Processo nº:
3.00.000.1.000822/2017-54. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
SAPIENS CONSULTORIA CIENTÍFICA S/S LTDA. CNPJ: 11.324.666/0001-11.
Finalidade: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência e alteração do valor
do Contrato de prestação de serviços de arqueologia visando atender às exigências
do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, compreendendo
a elaboração de projeto de acompanhamento arqueológico, bem como o

2

SÍNTESE 27 de abril de 2017

monitoramento de escavação de terreno para execução da obra de construção do
edifício da nova sede da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.
Valor total: R$ 517.576,81. Vigência: 20/5/2013 a 19/2/2018. Data de assinatura:
11/4/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Ricardo
Augusto Silva Nogueira, pela contratada. Espécie: 2º Termo Aditivo ao
Contrato nº 5/2016-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Processo:
3.04.000.1.000099/2016-27. Contratada: Aironserv Serviços Integrados Ltda.
EPP. CNPJ: 07.809.721/0001-96. Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência
do Contrato de prestação serviços de conservação e limpeza nas dependências
da Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande/MS. Vigência: 28/3/2017
a 27/3/2018. Data de assinatura: 27/3/2018. Assinam: Gilberto Barros Santos,
Diretor-Geral, pelo MPM e Jair Mário Kluska, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2017 - UASG 200008

Nº Processo: 3000001000645/16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
pessoa jurídica para prestação de serviço de manutenção e conservação de áreas
verdes, com visita semanal, das dependências da Procuradoria de Justiça Militar em
Fortaleza PJM/CE, conforme especificações e condições do Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 27/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h55. Endereço: Avenida Borges de Melo, Nº 781 Aerolândia - FORTALEZA
- CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200008-05-16-2017. Entrega
das Propostas: a partir de 27/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Abertura das Propostas: 10/05/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais. gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 26/04/2017) 200008-00001-2017NE000050